
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 162  del 06/11/2015                                                                                                              1/3 
 
 

DETERMINAZIONE N. 162  DEL  06/11/2015   

 

Oggetto: Liquidazione in acconto della retribuzione di risultato 2014 al personale con qualifica di 
dirigente. 

VISTA la L.R. 15.5.2006 n. 6 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il DPGR n. 111 del 1.10.2014, con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato 

Direttore Generale dell’ARPAS, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6/2006; 

PREMESSO  che: 

> con propria Determinazione n. 141 del 28/9/2015 è stato approvato il “Consuntivo delle 

attività – Relazione della Performance 2014”, sulla base  del documento di validazione 

trasmesso dall’Organismo Indipendente di Valutazione e acquisito al protocollo con 

registrazione n. 2015/30612 del 22/9/2015;   

> con Verbale del 22/9/2015 del medesimo Organismo Indipendente (inviato al 

Dipartimento di Funzione Pubblica in data 28/9/2015) è stata dichiarata la non validabilità 

del Consuntivo delle attività 2013, nell’ambito dell’articolato processo del ciclo della 

performance, così come disposto dal D.Lgs. n. 150/2009; 

> in base alla Legge la Relazione a consuntivo della performance annuale costituisce il 

presupposto indefettibile anche per l’erogazione del trattamento accessorio della 

premialità per il personale dipendente di qualunque categoria e che, pertanto, per l’anno 

2013 non può essere erogato il trattamento economico della produttività, né per il 

comparto, né per la dirigenza; 

> che, in base all’art. 63 comma 1 del CCNL 8/6/2000 dirigenza area III, “Nell’arco di 

vigenza contrattuale, qualora le somme stanziate per il finanziamento dei fondi di cui agli artt. 

50, 51, 52 non siano state utilizzate nel rispettivo esercizio economico, sono riassegnate 

nell’esercizio dell’anno successivo ai fondi di pertinenza”; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 162  del 06/11/2015                                                                                                              2/3 
 
 

> con propria determinazione n. 77 del 30/6/2015 è stata approvata la revisione straordinaria del 

Fondi della dirigenza per gli anni dal 2011 al 2015, in applicazione dell’art. 9 comma 2 bis del 

D.L. n. 78/2010; 

CONSIDERATO che il Servizio Ragioneria e Finanza e il Servizio Risorse Umane hanno accertato le 

spese sostenute per ciascun Fondo negli anni dal 2011 al 2014; 

VERIFICATO che, in particolare, la revisione straordinaria del Fondo per la retribuzione di posizione, 

equiparazione, specifico trattamento, indennità di struttura complessa (Cap. SC02.1025) 

determina la necessità di ridefinire anche il valore della retribuzione di posizione di 

ciascun incarico dirigenziale per gli anni dal 2010 al 2014, ferma restando la graduazione 

concertata con le OO.SS. nel Marzo 2010 e che, pertanto, al momento non è quantificato 

esattamente il risparmio nel Cap. SC02.1025 che ne potrà derivare per essere utilizzato 

temporaneamente a fini di retribuzione di risultato:     

PRESO ATTO altresì, che per la retribuzione di risultato 2013 avrebbero potuto essere erogati, 

sommando all’impegno rideterminato del Cap. SC02.1035 (Fondo della retribuzione di 

risultato e premio per la qualità della prestazione individuale) il risparmio certo 

rideterminato del Cap. SC02.1030 (Fondo del trattamento accessorio legato alle 

condizioni di lavoro), € 324.954,95 che, per il motivo sopra detto, sono riassegnati 

all’esercizio successivo, mentre per la retribuzione di risultato 2014 risultano disponibili, 

limitatamente alla rideterminazione degli impegni del cap. SC02.1035 (Fondo risultato) e 

Cap. SC02.1030 (Fondo condizioni di lavoro) € 320.420,86 per un totale complessivo di € 

645.375,81 distribuibile in acconto per produttività 2014; 

VALUTATO pertanto, che con successiva istruttoria sarà valutata l’entità esatta dei risparmi nel Fondo 

per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento, indennità di 

struttura complessa per gli anni 2013 e 2014 che determineranno, se del caso, il 

conguaglio della retribuzione di risultato 2014 per il personale dirigente;  

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnico 

Scientifica  

DETERMINA 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 162  del 06/11/2015                                                                                                              3/3 
 
 

1. Di accertare che, in base alla rideterminazione straordinaria dei Fondi della dirigenza operata con 

DDG n. 77/2015 e all’accertamento della spesa già sostenuta limitatamente ai Capitoli riferiti alla 

retribuzione di risultato (Cap. SC02.1035) e condizioni di lavoro (Cap. SC02.1030) per gli anni 2013 

e 2014, sono distribuibili in acconto al personale con qualifica dirigenziale per la retribuzione di 

risultato 2014  € 645.375,81; 

2. Il conguaglio, se necessario, sarà calcolato successivamente, previa definizione esatta delle 

retribuzioni di posizione dirigenziale verificate in base ai nuovi stanziamenti, come rideterminati con 

DDG n. 77/2015, del Cap. SC02.1025 (Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento, indennità di struttura complessa) per gli esercizi finanziari 2013 e 2014. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia, all’Ufficio Pianificazione, Controllo di gestione e 

Valutazione, al Servizio Ragioneria e Finanza e al Servizio Risorse Umane per gli adempimenti di 

competenza. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa  Il Direttore dell’Area Tecnico Scientifica  

                 f.to Nicoletta Vannina Ornano                      f.to Piero Italo Persod   

 

 

Il Direttore Generale 

f.to Alessandro Sanna 
 
 
 
 
 
 
s.to Serv. Rag. e Fin./GMameli 
 
s.to Serv. RU/ABelardinelli         



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Amministrativo 

Allegata alla  Determinazione del Direttore Generale  n.   162  del  06.11.2015 1/1 

 
 

 

 

 
Attestazione copertura finanziaria 

 
Determinazione del Direttore Generale n.  162  del  06/11/2015 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

Il Direttore 

f.to Gabriella Mameli  

 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 16 del Regolamento generale e di organizzazione, si attesta che gli oneri previsti 
nella presente Determinazione del Direttore Generale n° 162 del 06.11.2015 hanno copertura 
finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

 

 

 

 

Data  06/11/2015 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n.  162 del  06.11.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 162 del 06 novembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 162/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da mercoledì 11 novembre 2015 a giovedì 26 novembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 
 
  
 
 

 


